



C. RLY.

RESERVATION / CANCELLATION REQUISITION FORM

COM. 744/F.

Rev 06 (RB)

- If you are a Medical Practitioner, please tick (✓) in Box (You could be of help in an emergency) Dr.
- If you are a Pregnant Woman and want to get Berth in Quota, please tick (✓) in the Box. If yes, please submit certificate of Regd. Doctor.
- If you want Sr. Citizen concession, please write YES / NO in box. (If Yes, please carry a proof of age during the journey to avoid inconvenience of charging under extant Railway Rules.)
- Do you want to be upgraded without any extra charge? Write YES / NO in the box. (If this option is not exercised, full fare paying passengers may be upgraded automatically)
- If you are travelling in 3AC Class of Garib Rath Express Train or in Sleeper Class of Duronto Express Train, do you want bedroll in train? Write YES / NO in the box.

Train No. & Name _____ Date of Journey _____
 Class _____ No. of Berths / Seats _____
 Station From _____ To _____
 Boarding at _____ Reservation upto _____
 Mobile No. _____ (for PNR Status update through SMS)

Sr. No.	Name in Block Letters (not more than 15 letters)	Gender M/F	Age	Concession/Travel Authority No.	Choice, if any
1.					Lower/Upper Berth
2.					
3.					Veg./Non-Veg. (for Rajdhani/Shatabdi Express only)
4.					
5.					
6.					

CHILDREN BELOW 5 YEARS (FOR WHOM TICKET IS NOT TO BE ISSUED)

Sr.No.	Name in Block Letters	Gender M/F	Age
1.			
2.			

ONWARD / RETURN JOURNEY DETAILS

Train No. & Name _____ Date of Journey _____
 Class _____ Station From _____ To _____
 Name of Applicant _____
 Full Address _____
 Tel. No./Mobile No. _____ Date _____
 Signature of the Applicant / Representative _____
 Time _____

FOR OFFICIAL USE ONLY

Sr. No. of Requisition _____ PNR No. _____
 Berth/Seat No. _____
 Amount collected _____
 Signature of Reservation Clerk _____

- Note :-
1. Maximum permissible passengers is 6 per requisition. (except in case of Tatkal Ticket)
 2. One person can give one requisition form at a time. (except in those cases involving onward and return Journey of same party)
 3. Please check your ticket & balance amount before leaving the window.
 4. Forms not properly filled in or illegible forms shall not be entertained.
 5. Choice is subject to availability.
 6. Passengers booked on single ticket may or may not get compact accommodation in the upgraded class.
 7. Pregnant Women, when travelling alone can get lower berth reserved for self on first-come-first-served basis against Sr. Citizen Quota.
 8. During the journey, one of the passengers has to produce one of the prescribed proofs of identity (in original). Tatkal passenger has to produce same proof of identity as indicate on the ticket.



मध्य रेल

आरक्षण/रहकरण मांग पत्र

वाणिज्य 744/एफ
संशो. 06 (आर.बी.)

- यदि आप डॉक्टर हैं तो कृपया बॉक्स में सही (✓) का निशान लगाएं (आपात स्थिति में आपसे मदद ली जा सकती है)। डॉ.
- यदि आप गर्भवती महिला हैं और कोटे के अंतर्गत शायिका आरक्षित कराना चाहती हैं, तो कृपया बॉक्स में (✓) का निशान लगाएं। यदि नहीं, तो कृपया पंजीकृत डॉक्टर का प्रमाण पत्र प्रस्तुत करें।
- यदि आप वरिष्ठ नागरिक रियायत चाहते हैं, तो कृपया बॉक्स में हं/नहीं लिखें।
- यदि आप वरिष्ठ नागरिक रियायत चाहते हैं, तो कृपया बॉक्स में हं/नहीं लिखें। (यदि हं, तो कृपया वर्तमान रेलवे नियमों के अंतर्गत प्रभार से बचने के लिए यात्रा के दौरान आयु का प्रमाण साथ रखें)
- क्या आप बिना अतिरिक्त प्रभार के अपग्रेड होना चाहते हैं, कृपया बॉक्स में हं/नहीं लिखें।
- यदि इस विकल्प का प्रयोग नहीं किया जाता है, तो पूरे किराए का भुगतान करने वाले यात्रियों को स्वतः अपग्रेड किया जा सकता है।
- यदि आप गरीब रथ एक्सप्रेस ट्रेन की तृतीय श्रेणी, वातानुकूलित श्रेणी या दूरतों एक्सप्रेस ट्रेन की स्लीपर श्रेणी में यात्रा कर रहे हैं, तो क्या आप गाड़ी में बेडरोल चाहते हैं? बॉक्स में हं/नहीं लिखें।

गाड़ी सं. और नाम _____ यात्रा की तारीख _____
श्रेणी _____ शायिकाओं/सीटों की सं. _____
स्टेशन से _____ जिस स्टेशन तक _____
यात्रा आरंभ करने का स्टेशन _____ स्टेशन तक आरक्षण _____
मोबाइल सं. _____ (एसएमएस के जरिए पी.एन. आर. की अद्यतन स्थिति बताने के लिए)

क्र. सं.	नाम स्पष्ट अक्षरों में (15 अक्षरों से अधिक न हो)	लिंग (पु./स्त्री)	आयु	रियायत/यात्रा प्राधिकार सं.	विशेष मांग, यदि कोई हो
1.					निचली/ ऊपरी शायिका
2.					शाकाहारी/ मांसाहारी
3.					(केवल राजधानी/ शताब्दी एक्सप्रेस के लिए)
4.					
5.					
6.					

5 साल से कम आयु के बच्चे (जिनके लिए टिकट जारी नहीं किए जाते हैं)

क्र. सं.	नाम स्पष्ट अक्षरों में	लिंग (पु./स्त्री)	आयु
1.			
2.			

आगे की/ वापसी यात्रा का विवरण

गाड़ी सं. और नाम _____ यात्रा की तारीख _____
श्रेणी _____ स्टेशन से _____ स्टेशन तक _____
आवेदक का नाम _____
पूरा पता _____
टेलीफोन नं./मोबाइल सं. _____ तारीख _____ समय _____ आवेदक/ प्रतिनिधि के हस्ताक्षर _____

केवल सरकारी प्रयोग के लिए

मांग पत्र की क्रम सं. _____ पी. एन. आर. _____
शायिका/सीट सं. _____ वसूल की गई राशि _____ आरक्षण लिपिक के हस्ताक्षर _____

- नोट :- 1. एक मांग-पत्र के साथ अधिक से अधिक 6 व्यक्तियों के नाम दिए जा सकते हैं (तत्काल टिकट को छोड़कर) ।
2. एक व्यक्ति एक बार में केवल एक मांग-पत्र दे सकता है. (उसी यात्री की आगे की/वापसी यात्रा को छोड़कर) ।
 3. कृपया खिड़की छोड़ने से पहले अपनी टिकट और शेष राशि की जांच कर लें ।
 4. टिकट डेन से न भरे गए या अपाठक फार्म स्वीकार नहीं किये जाएंगे ।
 5. विशय मांग पर केवल स्थान उपलब्ध होने पर ही विचार किया जाएगा ।
 6. एक टिकट पर बुक किए गए यात्रियों की अपग्रेड की गई श्रेणी में एक साथ हकट्टे भी स्थान दिया सकता है अथवा नहीं भी दिया जा सकता है ।
 7. अकेले यात्रा करने वाली गर्भवती महिलाएं, वरिष्ठ नागरिक कोटे के अंतर्गत "पहले आओ, पहले पाओ" के आधार पर निचली शायिका आरक्षित करवा सकती हैं ।
 8. यात्रा के दौरान किसी एक यात्री को कोई एक निर्धारित पहचान पत्र दिखाना अनिवार्य है । तत्काल टिकट पर यात्रा करने वाले टिकट पर वर्णित पहचान पत्र दिखाना होगा ।